
 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI  
COPIA 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

Numero 38 del 19-09-2017 
 
 

OGGETTO: TRATTAMENTO ECONOMICO SEGRETARIO COMUNALE. 
APPROVAZIONE PIANO DI RIPARTO. 

 
 

 

 

L'anno   duemiladiciassette, il giorno  diciannove  del  mese  di settembre, alle  ore 9:00  
nella  Residenza Municipale, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta 
Comunale. 

 
Eseguito l'appello risultano: 

 

MASALA ANTONELLO SINDACO P 

SOTGIA DANIELA ASSESSORE P 

MUSU DONATELLA ASSESSORE A 

GONNELLA SILVIA ASSESSORE P 

 
 

Presenti n.    3  Assenti n.  1 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE FF Daniela Sotgia, con funzioni consultive, 
referenti, di assistenza e verbalizzazione. 

Il SINDACO  MASALA ANTONELLO, n ella sua qualità di presidente, constatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- il Comune di Monteleone Rocca Doria, con la delibera esecutiva, di C.C., n. 16, in data del 28/06/2017, 
esecutiva,   ha approvato la convenzione per il Servizio di Segreteria unica con il Comune di Romana; 

- il Comune di Romana, con la delibera di C.C., n. 24, in data del 01/06/2017, esecutiva, ha approvato la 
convenzione per il Servizio di Segreteria unica con il Comune di Monteleone Rocca Doria; 

- il Comune di Monteleone Rocca Doria, comune capo convenzione, individuava il Segretario Generale Dr. 
Walter Enzo Marchetiello, quale segretario idoneo alla titolarità della predetta convenzione, Prot., n. 1203, del 
30/06/201; 

- l’Ufficio di Governo di Cagliari, nota n. 63837, del 05/07/2017, provvedeva all’assegnazione del predetto 
segretario alla titolarità della menzionata convenzione; 

- il Sindaco del comune capo convenzione, con proprio atto, n. 1261, del 10/07/2017, ai sensi dell’art. 2, della 
citata convenzione, nominava quale titolare della convenzione per il Servizio di Segreteria unica con il 
Comune di Monteleone Rocca Doria e Romana, il Segretario Generale Dr. Walter Enzo Marchetiello; 

- il Segretario Generale Dr. Walter Enzo Marchetiello, in stessa data, Prot., n. 1263, accettava predetta nomina 
quale titolare della convenzione per il Servizio di Segreteria unica con il Comune di Monteleone Rocca Doria e 
Romana; 

- il Sindaco del comune capo convenzione, con proprio atto, n. 1262, del 10/07/2017, prendeva atto della presa 
in servizio il Segretario Generale Dr. Walter Enzo Marchetiello; 

-  al momento della nomina il Dr. Walter Enzo Marchetiello, si trovava in posizione di disponibilità ai 
sensi dell’art. 101, del D. Lgs. 267/2000; 

 
Richiamato il Decreto Sindacale, n. 3, del 06/09/2017, che in copia al presente si viene a riportare 
contenente il trattamento economico del segretario titolare della convenzione per il Servizio di Segreteria 
unica con il Comune di Monteleone Rocca Doria e Romana; 
 
Visto l’art. 7, “Riparto delle spese”, della citata convenzione approvata dai comuni convenzionati di 
Monteleone Rocca Doria e Romana e che spetta al comune capo-convenzione la competenza per 
l’anticipazione delle spese del servizio convenzionato oltreché il trattamento stipendiale del segretario; 
 
Richiamato, tra l’altro il capoverso dell’art. 7, del riparto delle spese del citato servizio, stabilito in ragione 
del 50% tra i due comuni convenzionati; 
 
Vista la circolare Ministero dell’Interno, che in copia si viene ad allegare, 2017/NC/AV/LM, Prot., n. 7122, 
del 20/06/2017, con all’Oggetto: “art. 43, comma 2 del C.C.N.L. dei segretari comunali e provinciali del 
15/05/2001. modalità procedurali per la formulazione delle richieste di rimborso”, contenete le indicazioni 
per l’iter procedimentale per la citata richiesta di rimborso;  
 
Richiamato quanto prescritto dalla normativa più sopra riportata “In caso di nomina presso un ente di fascia 
inferiore a quello di iscrizione, il segretario collocato in posizione di disponibilità, lo stesso conserva il 
trattamento economico previsto in godimento previsto dal 1 comma. I relativi oneri sono a carico  dell’ente 
di nomina ad eccezione di quelli relativi alla retribuzione di posizione del segretario che rimangono a carico 
del Ministero per la quota corrispondente alla differenza tra quella in godimento e quella prevista per la 
fascia di appartenenza”. 
 
Accertato che la retribuzione di posizione goduta dal segretario ammonta(trattamento per fascia d’iscrizione 
e godimento, ammonta a complessivi € 15.584,45 e la retribuzione prevista dalla normativa vigente per 
fascia di appartenenza per gli enti (IV fascia) è prevista la somma di complessiva € 7.837,56, e quindi a 
carico del Ministero rimane la quota di complessivi € 7.746,86;        
 



 

Pag. 3 

Preso atto che la voce “retribuzione di posizione”, contenuta dal richiamato Decreto n. 3, del 06/09/2017, 
per un totale complessivo annuo di € 19.084,44, che viene ripartito dettagliatamente nel seguente modo: 
- per € 3.918,79 a carico del Comune di Monteleone Rocca Doria + oneri contributivi di legge; 
- per € 7.418,79 (3.918,79 + 3.500,00) a carico del Comune di Romana + oneri contributivi di legge;  
- per € 7.418,86 a carico del Ministero dell’Interno + oneri contributivi di legge. 
 
Vista la Maggiorazione Retribuzione di posizione, del Comune di Romana, effettuata con D. Sindacale n. 6, 
14/07/2017, che in applicazione dell’art. 3, 2 c., del CCNL dei Segretari Comunali e Prov.li, del 16/05/2001 
– Art. 1 Accordo integrativo naz. Del 22/12/2003- Art. 1 Accordo integrativo naz. Del 13/01/2009 – lett. B, 
del CC di livello territoriale Puglia del 17/09/2008, applicava detta maggiorazione per complessivi € 
3.500,00, annui; 
 
Visto il CCNL dei Segretari Comunali e Prov.li, del 16/05/2001; 
 
Visto il D. Lgs. 30/08/200, n. 267; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Acquisiti i relativi pareri tecnici favorevoli in ordine alla legittimità del presente atto di cui all’art. 43, del D. 
Lgs. 30/08/200, n. 267; 
 
Acquisito il relativo parere favorevole in ordine alla capacità di spesa e alla di cui al D. Lgs. 30/08/200, n. 
267; 
    
Con votazione unanime,  
 

DELIBERA 
 
 
Per quanto sopra riportato e contestualmente approvato, determina: 
- Di approvare il presente Piano di Riparto per la convenzione per il Servizio di Segreteria unica tra i 
Comune di Monteleone Rocca Doria e Romana come più sotto viene a riportare: 
 - quota Monteleone Rocca Doria,   € 33.696,47 + oneri contributivi di legge; 
 . quota Comune Romana    € 37.196,47 + oneri contributivi di legge; 
 - Quota Ministero Interno   €  7.746,86 + oneri contributivi di legge; 
  TOTALE     € 78.639,80 + oneri contributivi di legge. 
 
- Prendere atto che la decorrenza del trattamento economico del segretario della Convenzione per il 
Servizio di Segreteria unica tra i Comune di Monteleone Rocca Doria e Romana, a far data dal 10/07/2017( 
data di presa in servizio) ammonta a complessi € 78.639,80 + oneri contributivi di legge; 
 
- Di trasmettere il presente atto, per dovuta conoscenza al Comune di Romana, affinché provveda per 
dovuta competenza; 
 
- Di rendere il presente atto, in base alla vigente normativa e previa votazione unanime, immediatamente 
esecutiva.  
    

delibera,inoltre 

 l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d. lgs. N. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 



 

Pag. 4 

Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL.  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 
267/2000. 
 Il Responsabile del servizio  

  ANTONELLO MASALA  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 
267/2000. 
 

 Il Responsabile del servizio Finanziario  

  ANTONELLO MASALA  
 
 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE  

 ANTONELLO MASALA 
 

F.F. DANIELA SOTGIA 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Certifico che copia conforme del presente verbale è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale al numero  
del registro degli atti pubblicati  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal           . 
 

Il Segretario Comunale 
                                          F.TO Dr. WALTER ENZO MARCHETIELLO 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

 F.TO Dr. WALTER ENZO MARCHETIELLO 
 
 
 
La presente copia è conforme all’originale. 
 

Monteleone Rocca Doria Il Segretario Comunale  

 Dr. WALTER ENZO MARCHETIELLO 
 

 
 
 


